COMCULT
Conselho Municipal de Política
Cultural de Guaratinguetá / SP

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL DE GUARATINGUETÁ

GESTÃO 2024-2026

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DE 08 DE OUTUBRO DE 2025

Aos oito dias do mês de outubro de 2025, em segunda chamada com quórum

qualificado, conforme Folhas de Presenças assinadas, deu-se início à Assembleia Geral

Ordinária do COMCULT, no Auditório da Secretaria Municipal de Educação em

Guaratinguetá (SP). Presentes o presidente Filippe Moura, o primeiro secretário Thales

Gayean, e os demais conselheiros Thais Castro Silva, Júlio Quissak, Rosângela Canuto,

Walter Addeo, Wagner Henrique “Tibil”, Cida Mathidios, Rogério Rabelo, Thais Castro

Silva, Marisa Sasso Papa, Carlos Eduardo.

Dando início aos trabalhos, o presidente abriu a sessão, abordando os temas em

pauta.

- INFORMES SOBRE CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA;

Ofícios recebidos da SMC solicitando atualização das substituições e nomeações

recentes do COMCULT. Respondido.

- INFORMES SOBRE CORRESPONDÊNCIA EXPEDIDA.

Remessa das últimas atas aprovadas em AGO para publicação.

2º EXPEDIENTE

Reunião MinC

O presidente relatou ao conselho sobre reunião ocorrida na capital com a presença

da ministra da Cultura, Margareth Menezes e o secretário de Cultura do município de São

 Conselho Municipal de Política Cultural de Guaratinguetá / SP                                                                           Gestão 2024/2026

 COMCULT
Conselho Municipal de Política
Cultural de Guaratinguetá / SP

Paulo, onde foram abordados os desafios para a manutenção da PNAB no país, e a

necessidade de um marco regulatório nacional que uniformize a execução das políticas

públicas de cultura. Foi relatado que a captação que a expectativa de captação para a Lei

Rouanet é elevada, possivelmente ultrapassando recordes históricos. Também foi

anunciado que haverá uma política da Rouanet específica para municípios de até 100.000

habitantes. Foi manifesto o esforço de “nacionalizar” a distribuição de recursos, com maior

direcionamento de recursos às regiões Norte e Nordeste.

1. Aprovação Ata COMCULT;

Foi apresentada a ata da última AGO, sendo feita correção por parte do

conselheiro Walter sobre a ausência do nome do conselheiro Júlio Quissak na comissão

de eleição, e a necessidade de manter o nome completo dos conselheiros no registro da

ata. Feitas as correções, foi aprovada unanimemente.

2. Reunião com o Prefeito Júnior Filippo;

O presidente comunicou que no dia 09/10 haverá nova reunião com o prefeito,

solicitando sugestões de pauta. O conselheiro Wagner “Tibil” sugeriu a realocação da

tutela da biblioteca municipal para a educação, com objeções por parte dos conselheiros

Walter Addeo e Rosângela Canuto.

O conselheiro Thales Gayean indicou a importância de se viabilizarem recursos de

lei de fomento para a reconstrução do Teatro Carlos Gomes, sendo acompanhado por

apontamentos das conselheiras Rosângela Canuto e Marisa Papa, que destacaram além

do restauro, a importância de se viabilizar a manutenção do espaço como escola de artes.

O conselheiro Rogério Rabelo apontou a importância e a urgência de viabilização

do Conselho de Patrimônio, considerando ainda a intenção da municipalidade de

implementar o chamado “Distrito Criativo”, que não contempla a proteção do patrimônio

cultural da cidade.

 Conselho Municipal de Política Cultural de Guaratinguetá / SP                                                                           Gestão 2024/2026

 COMCULT
Conselho Municipal de Política
Cultural de Guaratinguetá / SP

3. Continuidade de trabalho em marcos regulatórios: Atualizações - Fundo
Municipal de Cultura.

Analisando em conjunto o texto proposto para a legislação, foram levantadas

questões diversas pela plenária. Sobre as questão das comissões propostas no projeto

(se estas devem existir ou não); sobre a divisão de responsabilidades (se o poder público

operacionaliza e a sociedade civil realiza o controle social); se em não havendo recursos

próprios do Funcultura, fica o Poder Executivo responsável pela operacionalização; por

fim algumas propostas de modificação do texto foram colocadas: art. 73, I, D e E -

substituir por prestação de contas; e art. 74, VI e VII - auditar, junto à secretaria…

___________________________________________

Filippe Moura
Presidente - COMCULT

__________________________________________

Thales Gayean

1o Secretário - COMCULT

 Conselho Municipal de Política Cultural de Guaratinguetá / SP                                                                           Gestão 2024/2026